
Kampaņa «Sliktais pieskāriens» 

 
 
 
 
 
 

Agnese Sladzevska 
Centra «Dardedze» preventīvā centra vadītāja 

Konference «Vardarbībā cietis bērns un kriminālprocess» 
2011. gada 24. novembris 



Problēmas aktuālitāte jeb kas ir sliktais pieskāriens 

Miķelsonu Nīderlandē tiesās par 67 bērnu 
seksuālu izmantošanu (10.11.2011.www.tvnet.lv) 
 

Slimnīcā nogādāta divarpus gadus veca izvarota 
meitenīte (26.10.201. www.apollo.lv) 
 

Kopā 2010. gadā pēc Valsts Policijas 
datiem ierosināti 22 kriminālprocesi par 
pornogrāfijas aprites pārkāpumiem un 
bērnu pornogrāfijas materiālu 
izplatīšanu.(www.lia.lv) ES: Bērnu seksuāla izmantošana un atainojums 

internetā - noziegums, kas apdraud bērnus arī Latvijā 

Septembrī kļuva zināms, ka kāds vīrietis, kurš par priekšzīmīgu uzvedību no cietuma atbrīvots 
pirms termiņa, Ventspilī seksuāli izmantojis trīs nepilngadīgas meitenes. (www.kurzemes-vards.lv 
25.09.2008.) 

Kāda 14 gadus veca zēna māte izvirzījusi apsūdzības sava dēla seksuālā izmantošanā 
viesnīcā „Latgale” Rēzeknes pilsētā (www.tvnet.lv 18.02.2011) 



Bērni, kas piedzīvojuši slikto pieskārienu, 
vēlas būt neredzami 

• «Mēs dzīvojam brīnišķīgā, drošā rajonā, nav iespējams, ka kāds no šiem 
bērniem būtu piedzīvojis seksuālu izmantošanu». 

• «Mani bērni ir drošībā, jo esmu viņiem mācījusi, ka jāuzmanās no 
svešiniekiem.»  

• «Kaut kas tāds nav iespējams manā ģimenē. Es noteikti atpazītu 
izmantotāju.» 

• «Bērni paši vainojami pie tā, kas ar viņiem notiek» 
• «Mans bērns noteikti man izstāstītu, ja kaut kas tik šausmīgs ar viņu 

notiktu» 
Vai dzīvojot šo mītu pārņemti, mēs spētu ieraudzīt bērnu, kas patiesībā vēlas 
būt neredzams?  



 Fakti par kampaņu «Sliktais pieskāriens» 
Kampaņas idejas autori: Polijas NVO Nobody’s Children Foundation 
2010.gadā 
Kapaņas radītāji: aģentūra GREY WORLDWIDE Poland 
Kampaņas īstenotāji Latvijā: Nodibinājums Centrs «Dardedze» 
Kampaņa vienlaicīgi līdz 2011.gada decembrim notiks vairākās 
Austrumeiropas valstīs: Latvijā, Lietuvā, Bulgārijā, Moldovā, Ukrainā un Polijā 
 
 
 
 
Kampaņas finansiālie atbalstītāji: Oak fonds, Nīderlandes vēstniecība Latvijā 
un Eiropas Komisija 
 
 



Kampaņas «Sliktais pieskāriens» mērķi 

Kampaņas "Sliktais pieskāriens" mērķis ir veicināt sabiedrības 
izpratni par to, kas ir seksuāla vardarbība pret bērnu, kā bērnus 
pasargāt no potenciālajiem vardarbības riskiem, un kā palīdzēt 
bērniem, kas ir cietuši no seksuālas vardarbības. Viens no 
kampaņas uzdevumiem ir arī veicināt normatīvā regulējuma 
pilnveidošanu mūsu valstī, pievienojoties staurptautiskajiem 
dokumentiem, kas regulē jautājumus attiecībā uz bērnu seksuālās 
izmantošanas atklāšanu, noziegumu izmeklēšanas gaitu un bērnu 
seksuālās izmantošanas novēršanu.  



Kampaņas norises laiks 

Kampaņas atklāšana notika 2011.gada 3. oktobrī Centrā «Dardedze» ar preses 
konferenci un apaļā galda diskusiju, kuras laikā dažādu nozaru vadošie pārstāvji 
aktualizēja galvenās nepilnības gan Latvijas likumdošanā, gan pakalpojumu 
sistēmā attiecībā uz bērnu seksuālo izmantošanu Latvijā.  

Kampaņas noslēgums – 24. novembris konference 
«Vardarbībā cietis bērns un  Kriminālprocess» 

OKTOBRIS                                    NOVEMBRIS 



Kampaņas partneri visā Latvijā 
Kampaņa tika īstenota sadarbībā ar 7 – 
krīžu centriem Latvijā – Valmierā, Allažos, 
Ventspilī, Dobelē, Balvos, Talsos, Zantē.  

Kampaņas aģenti – 25 Latvijas novados- 
sociālie darbinieki darbam ar ģimenēm 
un bērniem - Pāvilostas, Rojas, Talsu, 
Brocēnu, Jaunpils, Dobeles, Ozolnieku, 
Bauskas, Skrīveru, Viesītes, Babītes, 
Stopiņu, Garkalnes, Saulkrastu, 
Krimuldas, Salacgrīvas, Beverīnas, 
Līgatnes, Strenču, Gulbenes, Balvu, 
Viļānu, Krustpils, Līvānu un Dagdas 
novados.  



Kampaņas ietvaros īstenotās aktivitātes: 
Mediju kampaņa  



Vides plakāti 

Kampaņas periodā Rīgā un Latvijas lielākajās pilsētās  (piem.,Jēkabpils, Jelgava, 
Saldus, Valmiera, Ventspils)  tika izvietoti kampaņas vides plakāti, mudinot 
iedzīvotājus apmeklēt mājas lapu www. bernskacietusais.lv, lai uzzinātu vairāk par 
bērnu seksuālās izmantošanas problēmu.  



Radio klips 

Kampaņas periodā Latvijas Radio 1, 2 , 3 un 4 atskaņoja kapmaņas klipu latviešu 
un krievu valodā, uzrunājot savus radioklausītājus, kā arī aicināja piedalīties 
dažādos raidījumos, kuros tika diskutēts par tēmu: bērnu seksuālā izmantošana, 
piemēram, raidījumā «Ģimenes studija», «Doma laukums» , u.c.  
 


null

30.067158

eng - iTunNORM
 00000BAA 00000BB0 0000D772 0000D654 0000035E 0000715E 00008BC6 00008BC8 00006172 00006172�

eng - iTunSMPB
 00000000 00000210 00000978 0000000000142FF8 00000000 0012394F 00000000 00000000 00000000 00000000 00000000 00000000�



TV klips 

Kampaņas laikā Latvijas TV tika demostrēts TV klips, uzrunājot skatītājus par bērnu 
seksuālās izmantošanas tēmu. Dažādos kanālos TV3, LNT, kā arī vairākos 
reģionālajos TV tika veidoti sižeti un pārraides par bērnu seksuālās izmantošanas 
jautājumiem.   




Kampaņas informācijas avots 

www.bernskacietusais.lv 
Informācija par kampaņu.  
 
Resursu lapa profesionāļiem, kas ikdienā strādā ar vardarbībā cietušiem bērniem, 
vecākiem, studentiem, ikvienam, kas vēlas uzzināt vairāk par vardarbības pret 
bērnu problēmu. 

KAS IR BĒRNU SEKSUĀLA IZMANTOŠANA? KĀDI IR SEKSUĀLĀS 
VARDARBĪBAS PRET BĒRNU RISKA FAKTORI? KĀDAS IR SEKSUĀLĀS 
VARDARBĪBAS PRET BĒRNU PAZĪMES?  KĀDAS IR BĒRNU SEKSUĀLĀS 
IZMANTOŠANAS SEKAS? KUR VĒRSTIES PĒC PALĪDZĪBAS? KUR ZIŅOT PAR 
INTERNETĀ ATKLĀTIEM BĒRNU SEKSUĀLU IZMANTOŠANU SATUROŠIEM 
MATERIĀLIEM?  



Galvenais mērķis - izglītot 
Izstrādāti papildus informatīvi materiāli par bērnu seksuālo izmantošanu un iztulkota 
literatūra profesionāļiem  



Kampaņas plakāti un skrejlapas  



Kampaņas ietvaros īstenotās aktivitātes: 
VECĀKIEM 

• Semināri un nodarbības vecākiem "Audzināsim drošus bērnus nedrošā pasaulē", 
piedāvājot praktiskus padomus, kā izglītot bērnus par personiskās drošības 
jautājumiem attiecībās ar citiem cilvēkiem, kā arī mācot rīcību gadījumos, kad 
rodas aizdomas par bērnu seksuālu izmantošanu; (www.dzimba.lv) 

 
 
 



Kampaņas ietvaros īstenotās aktivitātes: 
PROFESIONĀĻIEM 

• Semināri, konferences profesionāļiem, kas ikdienā strādā ar bērniem, 
mācot atpazīt seksuālā vardarbībā cietušu bērnu, kā arī iepazīstinot ar 
īpašām tehnikām, kas palīdz bērnam pārstrādāt seksuālās vardarbības 
rezultātā radušos traumu;  

 



Kampaņas ietvaros īstenotās aktivitāes: 
BĒRNIEM 

• Nodarbības bērniem "Džimbas drošības ceļojums", mācot, kā 
atpazīt nedrošas situācijas un kā  tajās rīkoties, kā arī  
iemaņas, kas palīdzētu izvairīties no potenciālas vardarbības 
(www.dzimba.lv)  



Nebūsim vienaldzīgi un ieraudzīsim bērnus, 
kas piedzīvojuši slikto pieskārienu!  

Ja bērnu dzīves un viņu tiesības  tiek apdraudētas, neviens nedrīkst atļauties būt 
klusējošs malā stāvētājs!  
 
 
 
 
 
 
 
 
agnese.sladzevska@centrsdardedze.lv 



Paldies par uzmanību!  


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19

